Số lượng 13 sắc phong cụ thể như sau: 01 sắc phong triều vua Cảnh Thịnh 4 (1795); 01 sắc phong triều Tự Đức 33 (1880); 01 sắc phong triều Đồng Khánh (1887); 01 sắc phong triều Thành Thái 2 (1890); 01 sắc phong triều Duy Tân thứ 3 (1910); 03 sắc phong triều Khải Định năm thứ 2 (1918); 05 sắc phong triều Khải Định năm thứ 5 (1921).

Về hình thức chung, các sắc phong ở đền Vưu có kích thước 140cm x 54cm, chữ viết chân phương, dễ nhìn, rõ ràng, dễ đọc, số lượng chữ trên các sắc phong từ 80 - 100 chữ, tùy thuộc vào số lượng các mỹ tự phong cho các thần.

Sự linh ứng này đã nhiều lần phù giúp, công đức lớn lao, đáng được tôn sùng để nêu cao thịnh điển, Hoàng gia được nối dài mãi mãi. Vì thế gia ban lễ trật, xứng đáng gia phong mỹ tự 2 chữ, phong là Tá thánh tam tòa Trung dũng, cương nghị đại vương.

Sắc phong thời Cảnh Thịnh

Nay sắc.

Ngày 21 tháng 5 năm Cảnh Thịnh thứ tư (1796).

2.2. Sắc phong thời Tự Đức

Chữ Hán

旨又安省,瓊瑠縣,黃梅社,黃榮村,壽梅社,壽榮村從前奉事,助順扶正匡德光懿又安歷撫中等神.節經頒給敕封詔其奉事嗣德三十一年正庇,朕五旬大慶節經頒寶詔覃恩禮隆登秩,特詔許依舊奉事.用誌國慶而申祀典.

欽哉!

嗣德叁拾叁年壹月貳拾肆日.

Phiên âm

Sắc chỉ Nghệ An tỉnh, Quỳnh Lưu huyện, Hoàng Mai xã, Hoàng Vinh thôn, Thọ Mai xã, Thọ Vinh thôn tòng tiên phụng sự, trợ thuận phù chính khuông đức quang ý Nghệ An lịch phủ Trung đẳng thần.

thần trợ thuận phù chính khuông đức quang ý Nghệ An lịch phủ Trung đẳng thần. Nhân dịp đại khánh tiết mừng thọ trăm 50 tuổi, và theo kỳ ban cấp sắc phong thần năm Tự Đức thứ 31 sắc phong cho thần để phụng thờ, theo đặc chuẩn mà phụng thờ như cũ.

Ghi nhớ ngày vui của đất nước mà mở rộng việc thờ tự.

Kính thay!

Ngày 24 tháng 1 Tự Đức năm thứ 33 (năm 1880).

2.3. Sắc phong thời vua Thành Thái

Chữ Hán

敕李威明王三座尊神原封助順扶正匡德光懿翊保中興又安歷位三座中等神.護國庇民,您著靈應.肆今丕膺耿命,緬念神庥,著加封為卓偉上等神.詔又安省,瓊瑠縣,黃梅社,黃榮村,壽梅社,壽榮村依舊奉事.神其相佑保我憐民.

欽哉!

成泰貳年貳月拾日.

Phiên âm

Sắc Lý Uy Minh Vương tam tòa tôn thần, nguyên phong trợ thuận phù chính khuông đức quang ý dục bảo trung hưng Nghệ An lịch vị tam tòa Trung đẳng thần.

Trẫm tuân theo mệnh trời phong thêm cho thần là Trác Vĩ thượng đẳng thần. Chuẩn cho hai thôn là thôn Thọ Vinh, xã Thọ Mai, và thôn Hoàng Vinh, xã Hoàng Mai, huyện Quỳnh Lưu, tỉnh Nghệ An phụng thờ như cũ. Thần hãy bảo vệ và che chở cho dân của ta.

Kính thay!

Ngày 20 tháng 2 năm Thành Thái thứ 2 (1890).

2.4. Sắc phong thời vua Đồng Khánh

Chữ Hán

敕助順扶正匡德光懿又安歷撫中等神.向來護國庇民, 毓著靈應, 節蒙頒給贈敕亞祀. 肆今丕膺耿命, 緬念神庥, 可加贈翊保中興中等神. 仍詠許又安省, 瓊瑠縣, 黃梅社, 黃榮村, 壽梅社, 壽榮村依舊奉事. 神其相佑保我憐民!

欽哉!

同慶貳年柒月初壹日.

Phiên âm

Sắc phong thời Đồng Khánh

Sắc trợ thuận phù chính khuông đức quang ý Nghệ An lịch phủ Trung đẳng thần.

Nay vâng theo mệnh lớn, và xét đến công lao của thần, trẫm sắc tặng cho thần là Dực bảo Trung hưng Trung đẳng thần. Chuẩn cho hai thôn Thọ Vinh, xã Thọ Mai, thôn Hoàng Vinh, xã Hoàng Mai, huyện Quỳnh Lưu, tỉnh Nghệ An phụng thờ như cũ. Thần hãy bảo vệ và che chở cho dân của ta.

Kính thay!

Ngày 1 tháng 7 năm Đồng Khánh thứ 2 (1887).

3. Kết luận

Qua nghiên cứu cho thấy, đền Vưu mang dấu ấn văn hoá và lịch sử của địa phương, bởi kiến trúc, tư liệu sắc phong và là nơi chứng kiến sự biến chuyển của lịch sử. Các giá trị về văn hóa và lịch sử của đền

Vưu, minh chứng rằng xã Quỳnh Vinh, thị xã Hoàng Mai là vùng đất cổ, có bề dày và truyền thống lịch sử lâu đời.